
ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

MENSAGEM NQ 05 8/92.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTA

DO DE RONDÔNIA, encaminha a Vossa Excelência, para os fins
constitucionais, o incluso autógrafo do projeto de Lei que
"Institui normas para a cobrança de Taxas de Serviços presta
dos pelo Departamento de Estradas de Rodagem - DER, e dá ou
trás providências".

ASSEMBLÉIA LEG IVA, 04 de junho de 1992



decreta:

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Institui normas para a co
branca de Taxas de Servi_
ços prestados pelo Departa
mento de Estradas de Roda

gem - DER, e dá outras pro
vidências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA,

Art. 1Q - Ficam instituídas taxas relativas a
prestação de serviços executados pelo Departamento de Estradas
de Rodagem-DER a outras entidades e a terceiros.

Art. 2° - Os serviços prestados serão cobra
dos, tomando-se por base a Unidade Padrão Fiscal - UPF, vigen
te à época do recolhimento.

Art. 3° - Os serviços, objeto da presente Lei,
classificam-se em duas categorias:

I - serviços administrativos, constantes da Ta
bela A;

II - fretes, ensaios de laboratórios de solo e
outros, constantes da Tabela B.

Art. 4Q - o Departamento de Estradas de- Roda
gem-DER poderá executar por subcontratação, os serviços topo
gráficos contratados às empresas prestadoras de serviços. ~

Parágrafo único - Os serviços de que trata este
artigo serão remunerados segundo a composição de custos, ela
borada pelo Departamento de Estradas de Rodagem-DER, para a
obra.

Art. 5Q - A prestação dos serviços-vincular-se-á
à disponibilidade de pessoal e equipamentos do Departamento de
Estradas de Rodagem-DER.

Art. 6° - Os serviços constantes das Tabelas A
e B, serão prestados aos interessados, após o pagamento dos va
lores, através de Guia de Recolhimento, devidamente autentica
da pela Tesouraria do Departamento de Estradas de Rodagem-DER,
ou, pelas agências bancárias autorizadas.

Art. 7Q - Sobre as guias de recolhimento inc_i
dirão, além dos valores referentes aos serviços requeridos, as
taxas de expediente, constantes da Tabela B.
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Art. 8° - Os serviços de laboratório poderão
ser cobrados por quilometragem, por jazida ou por ensaio.

Art. 9Q - Os serviços de afretamento serão co
brados por quilometragem.

Art. 10 - Será utilizada, para efeito de cãlcu
Io dos valores a serem recolhidos, a fórmula: VR=IxüPF# onde
VR é o valor do recolhimento; I é o índice e UPF a Unidade
de Padrão Fiscal.

Art. 11 - As Guias de Recolhimento serão com

postas por 04 (quatro) vias numeradas.

Art. 12 - A fiscalização para o cumprimento
das normas e cobranças das taxas, competirá:

I - aos Diretores de Áreas, no âmbito de suas
Unidades;

II - aos Engenheiros Residentes, no âmbito das
Residências Regionais.

Art. 13-0 Poder Executivo regulamentará a
presente Lei, no que for necessário para a sua execução, no
prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua publica
ção.

Art. 14 - Esta Lei entrará em vigor em 1° de ja
neiro de 1993.

Art. 15 - Revogam-se as disposições em contra
rio.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 28 de maio de 1992

'1/ /
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TABELA

CÓDIGO TIPO DE SERVIÇO ÍNDICE

CS 101 Certidões diversas 0,739

AOS 102 Atestado de execução de obra ou serviço, desem

penho, capacidade e idoneidade de firmas 0,670

ARS 103 Atestado de regularidade de obras/serviços e

contas 0,750

ICR 104 Inscrição ou atualização de cadastro de forne

cedores de bens ou serviços 0,455

CX 105 Cópia de qualquer documento produzido pelo ór

gão e requerido por terceiros 0,013

CDH 106 Cópia de desenho (Projeto) ou cópia heliográ

fica - por m2 1,001

MR 107 Mapa Rodoviário a cores 0,527

TDO 108 Termo de Recebimento Definitivo de Obras 0,455

ECC 111 Edital de Carta Convite 0,810

IR 112 Impetração de recursos diversos 0,351

CAL 113 Certidão de aprovação de localidade de postos

W
e derivados de petróleo 0,739



CÓDIGO

AGP 200

LL 201

LP 202

CPN 20 3

~BR 204

TU 205

MEA 206

SLK 207

SLJ 208

CA 209

SFL 210

SEM 211

SFC 212

SFP 213

X
w

214

cx 215

cs 216

TXE 217
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TABELA B

TIPO DE SERVIÇO ÍNDICE

Análise granulométrica por peneiramento 0,896

Limite de liquidez 0,981

Limite de plasticidade 0,981

Ensaio de compactação (Proctor Normal) 1,387

CBR ou ISC (Proctor Normal) 1,683

Teor de unidade (método speedy) 0,344

Massa específica aparente do solo "in situ" 0,471

Serviço de laboratório por Km 4,130

Serviço de laboratório por jazida 22,357

Coleta de amostra na jazida 14,480

Serviço de frete por Km - transporte leve (pick-up

jeep, veículo 3/4 e similares) 0,042

Serviço de frete por Km - transporte médio (ca

minhão para 7 toneladas) 0,081

Serviço de frete por Km - caçamba para 6m3 0,095

Serviço de frete por Km - caminhão prancha 0,159

Cópia xerox de documentos externos (por folha) 0,035

Cópia xerox de documentos externos (frente e ver

so) 0,053

Cópia stencil (mínimo de 200 folhas) 0,753

Taxa de expediente 0,141



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

MENSAGEM NQ 026 , DE 26 DE JUNHO DE 1991.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA:

Com atenciosos cumprimentos, tenho a

grata satisfação de submeter à competente apreciação de Vossas Ex

celências, nos termos da Constituição Estadual em vigor, o anexo

Projeto de Lei que "Institui normas para a cobrança de taxas e

serviços prestados pelo Departamento de Estradas de Rodagem-DER/RO,

e dá outras providências".

A proposição ora encaminhada ,Senhores

Deputados, se aprovada, permitirá ao Departamento de Estradas de

Rodagem constituir sua própria receita visando assim, à incorpo

ração de patrimônio, prevista na Lei n° 93, de 17 de janeiro de

1986, no seu art. 3Q e incisos.

Não se pode olvidar, e bem o sabem

Vossas Excelências, que são incomensuráveis os expressivos servi

ços que aquela autarquia vem desenvolvendo em prol do fortaleci

mento do Estado de Rondônia, havendo portanto, necessidade de a

vultar a sua receita, adequando-a de forma a viabilizar o equilí_

brio monetário exigido às atribuições afins.

Nobres Senhores Deputados, diante do

exposto, os eminentes legisladores, hão de aquilatar que a pronta

aprovação do presente Projeto de Lei reveste-se da maior impor

tância não somente àquela autarquia, como também à entidade , a

terceiros e, ao Estado de Rondônia de modo geral.

A par dos mais atenciosos cumprimen

tos e conforme o estabelecido no artigo 41 da Constituição do Es_

tado, antecipo sinceros agradecimentos e 'reitero os melhores pro

testos de alta estima e especial

OSí ALDO

Gove rnador



PROJETO DE LEI

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

DE 26 - DE JUNHO DE 1991.

Institui normas para a cobrança de

Taxas de Serviços prestados pelo De

partamento de Estradas de Rodagem-

-DER, e dá outras providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1Q - Ficam instituídas taxas re

lativas a prestação de serviços executados pelo Departamento de Es_

tradas de Rodagem a outras entidades e a terceiros.

Art. 2Q - os serviços prestados serão

cobrados, tomando-se por base a Unidade Padrão Fiscal-UPF, vigen

te à época do recolhimento.

Art. 3° - Os serviços, objeto da pre

sente Lei, classificam-se em duas categorias:

I - serviços administrativos, constan

tes da Tabela A;

II - fretes, ensaios de laboratório de

solo e outros, constantes da Tabela B.

Art. 4Q - 0 Departamento de Estradas

de Rodagem-DER poderá executar por subcontratação, os serviços to

pográficos contratados às empresas prestadoras de serviços.

Parágrafo único - Os serviços de que

trata este artigo serão remunerados segundo a composição de eus

tos, elaborada Ç>elo DER-RO, para a obra.

Art. 5Q - A prestação dos serviços

vincular-se-á à disponibilidade de pessoal e equipamentos do De

partamento de Esii\riifias de Rodagem-DER/RO.

Art. 65 - Os serviços constantes das

Tabelas A e B, serio prestados aos interessados, após o pagamento

dos valores, atravqs de Guia de Recolhimento, devidamente autenti
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cada pela Tesouraria do DER/RO, ou, pelas agências bancárias auto

rizadas .

Art. 1Q - Sobre as guias de recolhi

mento incidirão, além dos valores referentes aos serviços requer_i
dos, as taxas de expediente, constantes da Tabela B.

Art. 8° - Os serviços de laboratório

poderão ser cobrados por quilometragem, por jazida ou por ensaio.

Art. 9Q - Os serviços de afretamento

serão cobrados por quilometragem.

Art. 10 - Será utilizada, para efei_

to de cálculo dos valores a serem recolhidos, a fórmula:VR=IxUPF,

onde.VR é o valor do recolhimento ; I é o índice e UPF a Unidade

de Padrão Fiscal.

Art. 11 - As Guias de Recolhimento se

rão compostas por 04 (quatro) vias numeradas.

Art. 12 - A fiscalização para o cum

primento das normas e cobrança das taxas, competirá:

I - aos Diretores de Áreas, no âmbito

de suas Unidades;

II - aos Engenheiros Residentes, no ãm

bito das Residências Regionais.

Art. 13-0 Poder Executivo regulamen

tara a presente Lei, no que for necessário para a sua execução ,

no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 14 - Esta Lei entrará em vigor em

lo de janeiro de 1992.

Art. 15 - Revogam-se as disposições

em contrário.

PalácrLo do Governo do Estado de Ron

dônia, em 26 de junho de 1991, 10pQ da Rfepútólica.

^aW
OSÍALDO PIANA FILEO

Governador



CÓDIGO

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

TABELA A

TIPO DE SERVIÇO

CS 101 Certidões diversas

AOS 10 2 Atestado de execução de obra ou serviço, desem

penho, capacidade e idoneidade de firmas

ARS 103 Atestado de regularidade de obras/serviçose con

tas

iCR !.0 4 Inscrição ou atualização de cadastro de fornece

dores de bens ou serviços

cx 10 5 Cópia de qualquer documento produzido pelo õr

gão e requerido por terceiros

CDH 106 Cópia de desenho (Projeto) ou cópia heliográfi

ca - por m2

MR 107 Mapa Rodoviário a cores

TDO 10 8 Termo de Recebimento Definitivo de Obras

ACC 111 Edital de Carta Convite

IA 112 Impetração de recursos^jdiversos

CAL '!3 Certidão de aprovação fie localidade de postos e
derivados de petróleo

Índice

0,739

0,670

0,750

0,455

0,013

1,001

0,527

0,455

0,810

0,351

0,739



CÓDIGO

AGP 2 00

LL 201

LP 202

CPN 203

CBR 203

TU 205

MEA 206

SLK 207

SLJ 208

CA 209

SFL 210

SEM 211

SFC 212

SFP 213

CX 214

CX 215

CS 216

TXE 217

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

yBE|A B

TIPO DE SERVIÇO

Análise granulométrica por peneiramento

Limite de liquidez

Limite de plasticidade

Ensaio de compactação (Proctor Normal)

CBR ou ISC (Proctor Normal)

Teor de umidade (método speedy)

Massa específica aparente do solo "in situ"

Serviço de laboratório por km

Serviço de laboratório por jazida

Coleta de amostra na jazida •

Serviço de frete por km - transporte leve (pi
ck-up jeep, veículo 3/4 e similares)

Serviço de frete por km - transporte médio (ca

minhão para 7 toneladas)

Serviço de frete por km - caçamba para 6m3

Serviço de frete por km - caminhão prancha

Cópia xerox de documentos externos (por folha)

Cópia xerox de documentos externos (frentee ver
so)

Cópia stencil (mínimo pe 200 folhas)

Taxa de expediente |\ [M

ÍNDICE

0,896

0,981

0,981

1,387

1,683

0,344

0,471

4,130

22,357

14,480

0,042

0,081

0,095

0,159

0,035

0,053

0,753

0,141



CÕVIGO

CS 101 Centidõe& cLLvesa>aÂ

AOS 101 Atentado de execução de obna ou henviço, desempenho, capacidade, e

idoneidade de {ihmat>

ARS 103 Atestado de n.egulanÃ.dade de obn.as/òen.viçoò e conta*

ICR 104 InAcnição ou atualização de cadahtx.0 de {on.necedon.eh de bem, ou òenviçoò

CX 705 Copia de qualquen. documento produzido peto onaao e n.equenÁ.do po ten.celn.00

CVH 106 CÓpta de deòenho [Vn.ojeto] ou cópia kelioanR^ica - pon. m2

MR 107 Mapa Rodovicuiio a con.es

TVO 10% Tenmo de Recebimento Definitivo de Obnxu,

ECC 111 Edital de Canta Convite

IR 772 ImpetAaçao de n.ecunsoò diven^oò

CAL 113 Centtdão de apn.ovac.ao de localidade* de poòtoò e denlvadoò de petn.Óleo

TEBELA A

TIPO VE SERVIÇO ÍNDICE

0,739

0,670

0,750

0,455

0,013

1,001

0,517

0,455

0,810

0,351

0,739



TABELA B

CÓDIGO TIPO DE SERVIÇO ÍNDICE

AGP 200 AnaLUe gJia.mjLlomiuu.ca. poA p2.n2AAame.nto 0,896

LL 201 LlmlXe de Liquidez 0,981

l? 202 LimlAe de plasticidade 0,981

CVH 203 Ensaio de compactação [PaocIoa Honmal) 1,387

CBR 204 CBR ou JSC [Vfioctofi Honmal) 1,683

TU 205 Teon. de. umidade [método òpeedy) 0,344

MEA 206 MaAòa còpcclútca oponente do solo "In òltu" 0,471

SLK 207 SeAvlço de. laboAatonlo pon. km 4,130

SLJ 208 SeAvlço de laboAatÓAlo pon. jazida 22,357

CA 209 Coleta de amoí>tua na jazida 14,480

SFL 210 SeAvlço de ^nete pon. km - tnans ponte leve [pick-up, jeep,
slmllaAes)

veiculo 3/4 e

0,042

SEM 211 SeAvlço de {n.ete pon. km - tAansponte medlo [caminhão paAa 7 tonelada*) 0,081

SFC 272 SeAvlço de {n.ete pon. km - caçamba pan.a 6m3 0,095

SFP 213 Senvlço de ^Aete pon. fon - caminhão pnancha 0,159

CK 214 Copia X.2AÕX. de documento* exXen.nos [pon &olha) 0,035
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CÓDIGO TIPO DE SERVIÇO Índice

CX 215

CS 216

TKE 217

Copia xenÓx de documentos extennos [{Aente e veASo)

Copia stencll [mínimo de 200 folhas)

Taxa de expediente

0,053

0,753

0,141


